
 

 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA 
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 
www.museinazionalidimatera.it 
C.F. 93065160777 

 

 

Decreto n. del 
 
Oggetto: Avvio procedura negoziata su Me.P.A., da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo - 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE “OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEL MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DELLA SIRITIDE A POLICORO”. 

 
FINANZIAMENTO: PNRR, MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA, 

COMPONENTE 3 CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA 

GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E 

MUSEI” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”. 

 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO FINANZIATO: € 860.000,00 

 
IMPORTO DEI LAVORI: € 504.114,88 OLTRE I.V.A.; 

 
CUP: F84H22000770001 

 
R.U.P.: DOTT. FILIPPO DEMMA 

 
 

 
IL DIRETTORE 

VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e ss.mm.ii., recante “Codice dei beni culturali e del Paesaggio”, 
d’ora in avanti, anche soltanto, il “Codice”; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero per 
le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 
VISTO, in particolare, l’art. 26-bis del suddetto D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, che ha istituito, fino 
al 31 dicembre 2026, presso il Segretariato generale, l’Unità di missione per l’attuazione del P.N.R.R., 
quale Ufficio di livello dirigenziale generale straordinario che, nel rispetto degli indirizzi e delle 
direttive del Segretariato generale, assicura il coordinamento e l'attuazione, anche in collaborazione 
con le altre amministrazioni competenti, degli interventi e dei progetti del P.N.R.R. attribuiti alla 
responsabilità del Ministero; 
VISTO il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, 
recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 
VISTO il decreto del Segretario Generale n. 10 del 20 gennaio 2022 recante “Modello di Governance 
per l’attuazione del Piano Nazionale di Recupero e Resilienza e del Piano nazionale per gli 
investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNC) a titolarità del Ministero 
della cultura” che individua quale Struttura Attuatrice dell’investimento “1.3 Migliorare l'efficienza 
energetica, in cinema, teatri e musei”; 

MN-MT|14/05/2025|DECRETO 98

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it


 

 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA 
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 
www.museinazionalidimatera.it 
C.F. 93065160777 

 

 VISTO il Decreto del Segretario Generale del 7 giugno 2022 n. 452, recante “Assegnazione delle risorse 
a valere sul PNRR, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 
4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare 
l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU” e richiamate tutte le premesse allo stesso qui da intendersi trascritte e riportate; 
DATO ATTO che il suddetto decreto del Segretario Generale del 7 giugno 2022 n. 452 ha assegnato, 
tra l’altro, alla Direzione Regionale Musei della Basilicata, in qualità di soggetto attuatore, le risorse 
indicate nell’allegato “A”, pari ad € 860.000,00 per il progetto “Opere di manutenzione straordinaria per 
l’efficientamento energetico del Museo Archeologico Nazionale della Siritide a Policoro (MT)” – CUP 
F84H22000770001; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il D.P.C.M. n. 167 del 17 ottobre 2023, “Regolamento recante modifiche al Regolamento di 
organizzazione del Ministero della Cultura, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 
2019, n. 169”; 
VISTA la disciplina sulla c.d. digitalizzazione dei contratti pubblici, entrata in vigore a far data dal dì 
1 gennaio 2024; 
VISTO il D.P.C.M. del 15 marzo 2024 , n. 57, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione 
dellaperformance”; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 935 del 5 novembre 2025, con il quale il Direttore della Direzione 
Generale Musei, Prof. Massimo Osanna, a far data dal 9 novembre u.s., ha avocato a sé le funzioni 
dirigenziali afferenti ai Musei nazionali di Matera – Direzione Regionale Musei nazionali Basilicata, 
delegandole, con il medesimo provvedimento, al Dott. Filippo Demma; 
DATO ATTO che la scrivente Amministrazione, con il Decreto n. 109 del dì 11 dicembre 2024 ha, inter 
alia, approvato l’“AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO PER  LA RACCOLTA DI 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI DELLA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI A 

PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. C) 

D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE “OPERE DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUSEO ARCHEOLOGICO 

NAZIONALE DELLA SIRITIDE A POLICORO” (ALL. N. 4 AL DECRETO N. 109 DEL DÌ 11 DICEMBRE 2024); 

DATO ATTO che, in data 31 dicembre 2024, è perento il termine di efficacia dell’Avviso in oggetto; 
VISTA la nota del 10 marzo u.s., prot. n. 968, con la quale il R.U.P. della fase afferente all’esame delle 
manifestazioni di interesse, Dott.ssa Maria Elena Maioli Castriota Scanderbech, ha dato atto delle 
risultanze dell’istruttoria di cui all’Avviso de quo; 
VISTA la determina n. 26 del 10 marzo 2025 con la quale la scrivente Amministrazione ha, inter alia, 
disposto di “d) di autorizzare l’avvio su Me.P.A. della procedura negoziata afferente ai lavori in oggetto, di 
importo pari ad € 504.114,88 (cinquecentoquattromilacentoquattordici/88), oltre I.V.A. ed altri oneri di legge, 
ove previsti, mediante R.D.O. da inviare agli operatori meglio specificati nella precedente lettera c), da 
aggiudicarsi in base al criterio del minor prezzo”; 

CONSIDERATO che è interesse della Direzione affidare i lavori afferenti all’Intervento testé indicato; 
CONSIDERATO che, con la nota del 13 maggio 2025, prot. n. 1927 la Dott.ssa Maria Elena Maioli 
Castriota Scanderbech ha comunicato al R.U.P. della procedura in oggetto, tra l’altro, che, “ dei n. 70 
(settanta) operatori economici ammessi a partecipare alla procedura in oggetto, n. 2 (due) operatori e, 
precisamente: 

- CO.GE.TA S.R.L. - P. IVA: 01202830772; 
- IMPIANTI & ENERGIE S.R.L. - P.IVA: 07832091214 

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it


 

 

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA 
Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 
www.museinazionalidimatera.it 
C.F. 93065160777 

 

non risultano iscritti nella categoria prevalente richiesta per i lavori in oggetto (i.e.: lavori OG1 – “OG1 

- “Opere edili”)” e che, di guisa, “In virtù di ciò, stante quanto disposto dall’articolo 5.1., paragrafo IV) 
dell’Avviso avente ad oggetto i lavori de quibus, i suindicati operatori economici, saranno esclusi dalla procedura 
di gara”; 

RITENUTO di approvare la suindicata esclusione, non avendo gli operatori economici CO.GE.TA 
S.R.L. - P. IVA: 01202830772 e- IMPIANTI & ENERGIE S.R.L. - P.IVA: 07832091214 i requisiti previsti 
dalla lex specialis per partecipare alla procedura negoziata su Me.P.A. (i.e.: iscrizione al Me.P.A. per la 
categoria prevalente lavori OG1– “Opere edili”), 
 

DECRETA 

 

- di prendere atto di quanto risultante dalla nota del 13 maggio 2025, prot. n. 1927, con la quale la 
Dott.ssa Maria Elena Maioli Castriota Scanderbech ha comunicato al R.U.P. della procedura in 
oggetto, tra l’altro, che  “ dei n. 70 (settanta) operatori economici ammessi a partecipare alla procedura in 
oggetto, n. 2 (due) operatori e, precisamente: 

- CO.GE.TA S.R.L. - P. IVA: 01202830772; 
- IMPIANTI & ENERGIE S.R.L. - P.IVA: 07832091214 

non risultano iscritti nella categoria prevalente richiesta per i lavori in oggetto (i.e.: lavori OG1 – “OG1 
- “Opere edili”)” e che, di guisa, “In virtù di ciò, stante quanto disposto dall’articolo 5.1., paragrafo IV) 
dell’Avviso avente ad oggetto i lavori de quibus, i suindicati operatori economici, saranno esclusi dalla procedura 
di gara”; 
- e, per l’effetto, di disporre l’esclusione dalla procedura negoziata afferente ai lavori de quibus,  da 
avviarsi sul Me.P.A., degli operatori economici CO.GE.TA S.R.L. - P. IVA: 01202830772 e- IMPIANTI 
& ENERGIE S.R.L. - P.IVA: 07832091214, non possedendo gli stessi i requisiti previsti dalla lex specialis  
(i.e.: iscrizione al Me.P.A. per la categoria prevalente lavori OG1 – “Opere edili”); 

- di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito della scrivente Amministrazione, 
sul P.A.T. del Ministero della Cultura e verrà notificato a mezzo pec agli operatori esclusi, i quali 
potranno proporre eventuale ricorso dinanzi al T.A.R. competente entro il termine di 30 (trenta) giorni 
decorrenti dalla relativa data di notifica. 
M.E.M.C.S. 

 
Per il Direttore Generale Avocante 

Prof. Massimo Osanna 

 Il Delegato 

 Dott. Filippo Demma 

 
 
 
 
 

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it

		2025-05-14T07:09:05+0000
	FILIPPO DEMMA




